78.200-000
Fone: (65) 3223-1707 Fax (65) 3223-6862 site: www.cantaracaceres.rnt.gov.br

pública. inclusive os assuntos de competência de outras
comissões;
(...)

O Crédito Adicional Especial, a ser aberto no vigente Orçamento, compreende

o valor de R$ 402.710,62 (quatrocentos e dois mil setecentos e dez reais e sessenta e dois

centavos), a ser coberto mediante o superávit Í'inanceiro apurado ern balanço patrirnonial do

exercício de2020.

O referido Projeto de Lei tem por finalidade dar suporte orçamentário a aco-

bertar as despesas da Secretaria Municipal de Educação, relativas à frota do Transpofte Esco-

[...]

o Projeto de Lei no 033, de 05 de abril de202l, que "Dispõe sobre autorização para

abertura de Credito Adicional Especial em favor da Secretaria Municipal de Educação e dá

outras providências. O Credito Adicional Especial, a ser aberto no vigente Orçamento,

compreende o valor de R$ 402.710,62 (quatrocentos e dois mil setecentos e dez reais e

sessenta e dois centavos), a ser coberto mediante o superávil financeiro apurado em

balanço patrimonial do exercício de 2020.

A abertura de crédito adicional suplementar e especial depende de prévia

autorização legislativa, por força do princípio da legalidade das despesas previsto no art.